Barclaii consilium de emendanda Justitia.
 Johannes Barclaius, in Argénide, quam anno 1621.
 Regi Galliarum, Ludovico XIII. dedicaverat, sub persona ficta Ibburranis, m) postquam de multitidine Judicum & Advocatorum & tribunalium, deque prolixitate processus multa conquestus fuisset, illam diminutione tribunalium & Advocatorum cōrcendam esse svadet, & ad obiectionem de litigantium numero respondet, hunc ex multitidine tribunalium, non illam ex hoc oriri. Prolixitatē processus putat occurri posse, si iudices initio ipsas partes audiant, & ex

ex eorum simplicitate vel astu ingenium causæ cognoscant, & tum duorum vel trium iudicium arbitrio submittant, an ad sententiam sat liqueat; hanc vero non ex iuris apicibus, sed ex bono & æquo esse concipiendam. Sin impeditus sit iurgium, ut testes & inspectionem desideret, tum advocati præstent iuramentum calumniaæ, & fidem fallentes præter infamiam graviori supplicio puniantur. Ante finitam litem Patronis nihil dandum a clientibus. Victum aut nihil aut non multo amplius lege definiendum patrono soluturum, viætorem tantum auri daturum, quantum Judices ipsi in laboris mercedem accipiant. Si quis ante litem finitam quid dederit vel acceperit, clientem causam amisurum, patrono imperandum a foro exilium. Delatoribus ea danda præmia, quæ vel domesticorum fidem sollicitent. Ita patronos ad meram properaturos, & dum sibi sic student, alii profuturos. Interim tamen lege edicendum esse, ne lites ultra sex menses apud Judices hærent, nisi testes extra provinciam arcessendi sint, tunc enim tempus geminandum esse. Ad respondendum objectioni, quod majus temporis spatium requiratur, graviter invehitur in judices, siisque causam protractionis litium magis quam Advocatis imputandam esse censem, cum utique majus sit vitium eorum, qui cum possint mala prohibere, id tamen non faciant. His ita propofitis, subjungit Barclajus; æqua sentire Ibburranem, Regi visum esse. Quia tamen ægra corpora nimio medicamenti conatu percelli interdum exitiale sit, Regem tantæ salutis novitatem sustulisse, donec possint vocari magistratus, & tanquam consentientibus leges dici. Nam nec illis oportuisse reverentiam ad populum perire, quod utique metendum, si in tumultuaria sanctione, magis pœnæ & vindictæ, quam futuræ utilitatis species fuisset.

S. XX.

Christophorus Forstnerus in Notis politicis ad Tacum Forstneri
tum anno 1626. publicatis tres statuit n^o esse justitiae capi. monita.
tales pestes, corruptos Judices, longas, ac pene aternas li. n^o ad lib. 2.
F. Annal. Taciti
tes, p. 190. seq.